РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ СВЕРДЛОВСКИЙ РАЙОН
БОГОДУХОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту  решения
«О внесении изменений  и дополнений в Устав Богодуховского  сельского поселения Свердловского района Орловской области»
с. Богодухово                                                 Дата:  14 ноября   2024 года

                                                                         Время: 12 час. 00 мин.
Председательствующий:

Кузьменко Олег Юрьевич   – Председатель Богодуховского  сельского Совета народных депутатов

Секретарь:

Шпакова Ольга Викторовна  - депутат  Богодуховского сельского Совета народных депутатов избирательного  округа  №7.
В  публичных слушаниях принимают участие:

депутаты Богодуховского сельского Совета народных депутатов,   работники администрации сельского поселения, руководители бюджетных учреждений, жители поселения.
Количество  присутствующих на публичных слушаниях- 11 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав

Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области».
          Кузьменко Олег Юрьевич - Председатель Богодуховского сельского   Совета народных депутатов открыл публичные слушания.
«Уважаемые  участники  публичных  слушаний!
 Публичные слушания проводятся в соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно принятому решению Богодуховского сельского Совета народных депутатов  от 29.10.2024 года № 22/94 «Об объявлении публичных слушаний по проекту решения Богодуховского сельского Совета народных депутатов  «О внесении изменений и дополнений в Устав Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области». Проект решения  был обнародован и опубликован в газете «Сельская новь». Обращений и замечаний по проекту решения не поступало. На публичных слушаниях присутствующие также высказывают свои пожелания, замечания, предложения. Итогом проведения публичных слушаний будет принятие решения на очередном заседании сельского Совета народных депутатов.
        Выступила Мусатова  Л.А. -  фельдшер Богодуховского ФАП
«Уважаемые депутаты, присутствующие!
Средства массовой информации постоянно доводят до граждан о вносимых изменениях в действующее законодательство. Так посредством размещения проекта решения Богодуховского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области» в районной газете «Сельская Новь» мы имели  одну из возможностей ознакомиться  с правовым актом.  В очередной раз в Федеральный закон   от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации» были внесены    изменения.  Так Федеральный закон был дополнен статьей 9.1, в соответствии с частью 1 которой наименование муниципального образования должно содержать указание на его статус и субъект Российской Федерации, в котором расположено данное муниципальное образование. Действующее законодательство Орловской области, определяющее статус и границы муниципальных образований Орловской области, наделяет отдельные муниципальные образования  статусом «муниципальный район».  В Уставе сельского поселения в наименовании муниципального образования используется конструкция «район Орловской области», а не «муниципальный район Орловской области».  Устав  поселения в части отражения наименования муниципального образования содержит формулировки без указания  «муниципальный район». Таким образом, наименование устава, а также его положения, определяющие наименование соответствующего муниципального образования, требуют своего приведения в соответствие с требованиями  статьи 9.1 Федерального   закона № 131-ФЗ в части использования определяющей статус муниципального образования  формулировки «муниципальный район». Возможно использование сокращенной формы наименования, т.е. без указания формулировки «муниципальный», но также это должно быть отражено в Уставе. Поэтому преамбула и часть 2 статьи 2 Устава излагаются в новой редакции.
    «2. Наименование муниципального образования - Богодуховское сельское поселение Свердловского муниципального района Орловской области (далее по тексту – сельское поселение, поселение, муниципальное образование).»;

Статья  2 Устава дополняется частью 2.1 следующего содержания:

   «2.1. Сокращенное    наименование    муниципального    образования –

Богодуховское сельское поселение Свердловского района Орловской области. В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях может использоваться сокращенная форма наименования муниципального образования наравне с наименованием муниципального образования, определенным в части 2 настоящей статьи».

      Прошу Вас поддержать предлагаемые изменения в Устав  Богодуховского сельского поселения и рекомендовать Богодуховскому сельскому Совету народных депутатов их утвердить.

        Выступила Свинолобова М.Н. -ведущий специалист администрации Богодуховского сельского поселения.

«Уважаемые депутаты, жители поселения!

         На публичных слушаниях мы обсуждаем проект решения о вносимых изменениях и дополнениях в Устав  сельского поселения, по которому работает администрация сельского поселения и осуществляет свои полномочия.  Принятые изменения в  ФЗ-№131 вносят изменения  в статью 6. Устава «Вопросы местного значения сельского поселения».
Так  пункт 12 части 1 статьи 6. Устава предлагается изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении.».

       Часть 1 этой же статьи дополнить пунктом 15 следующего содержания:

   «15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

      Изменения вносятся и в статью 42  и предлагается изложить её в новой редакции:
«Статья 42. Подготовка муниципальных правовых актов.

   1. Проекты муниципальных правовых актов сельского поселения могут вноситься депутатами сельского Совета народных депутатов, главой сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Свердловского района.

   2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

   3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, за исключением:

   1) проектов решений сельского Совета народных депутатов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

  2) проектов решений сельского Совета народных депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения;

 3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

  Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.».

     Дополнить Устав статьей 42.1 следующего содержания:

   «Статья 42.1. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов.

   1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением решений сельского Совета народных депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

  2.  Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.

      Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Орловской области, настоящим Уставом, решениями сельского Совета народных депутатов либо самими муниципальными правовыми актами.

   3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, должны быть официально обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

   4. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Орловской области, настоящим Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами.

      Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Орловской области, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

   5. Официальным обнародованием (официальным опубликованием) муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в газете «Сельская новь» Свердловского района Орловской области.

   6.  Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования является:

- размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц: на информационном стенде в здании администрации Богодуховского сельского поселения по адресу: Орловская область, Свердловский район, с. Богодухово, ул. Центральная д.2, в  Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области», расположенном по адресу: Орловская область, Свердловский район, д.Городище, ул.Луговая, д.2, в Богодуховском филиале Муниципального казенного  учреждения культуры «Свердловская центральная районная библиотека» по адресу: Орловская область, Свердловский район, с. Богодухово, ул. Центральная, д. 12;

-размещение на официальном сайте администрации Богодуховского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.богодухово.рф).

   7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы сельского поселения.

   8. Тексты проектов муниципальных правовых актов, муниципальные правовые акты, изданные органами местного самоуправления, а также иная информация о деятельности органов местного самоуправления, предусмотренная статьей 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», подлежат размещению на официальном сайте сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.богодухово.рф) с учетом требований, установленных указанным Федеральным законом.».
      Предлагаю депутатам сельского Совета народных депутатов поддержать озвученные изменения в Устав сельского поселения и на очередном заседании сельского Совета народных депутатов их утвердить».
           Кормильцева А.А..  -  директор МБОУ «Богодуховская  СОш им. Ю.М. Шмелёва»:

«Уважаемые участники публичных слушаний!
      Сельский Совет  народных депутатов  является  законодательной властью в сельском поселении, представительной – администрация сельского  поселения, которые действуют в рамках закона. Все изменения и дополнения в действующее федеральное, региональной законодательство должны своевременно вноситься в нормативные правовые акты  органов местного самоуправления, а также в Устав сельского поселения. Обязательной процедурой для принятия решения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения является проведение публичных слушаний. Все предлагаемые изменения и дополнения были напечатаны в газете и ещё раз озвучены сегодня на публичных слушаниях. Прошу  рекомендовать депутатам сельского Совета народных депутатов поддержать предложенные изменения и дополнения в Устав сельского поселения и  принять  решение  на очередном заседании сельского Совета народных депутатов.
   Кузьменко О.Ю. – Будут вопросы, предложения, замечания? Нет.

   Предлагается принять следующие решения:

   1. Признать  публичные   слушания   по    проекту   решения   «О внесении

изменений и дополнений в Устав Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области» состоявшимися.
    2. Рекомендовать Богодуховскому сельскому Совету народных депутатов принять решение  «О внесении изменений и дополнений в Устав Богодухов-ского сельского поселения Свердловского района Орловской области».
Вопрос вынесен на голосование.

Проголосовали:

«За» -  единогласно;

«Против» -  нет;

«Воздержался» - нет.

Присутствующие проголосовали единогласно.

РЕШИЛИ:

    1. Признать  публичные   слушания   по    проекту   решения   «О внесении

изменений и дополнений в Устав Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области» состоявшимися.

    2. Рекомендовать Богодуховскому сельскому Совету народных депутатов принять Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Богодуховского сельского поселения  Свердловского района Орловской области».

Председательствующий                                                              О.Ю. Кузьменко
 Секретарь                                                                                     О.В. Шпакова
PAGE
2